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ÖZET

Uzun yıllar bağımsızlık mücadelesi vermiş olan Kuzey Kıbrıs Türk

Cumhuriyeti ve Azerbaycan Türkleri, birçok ortak kültüre sahiptirler. Bu ortak

kültürün oluşmasındaki başlıca sebepler arasında; iki toplumun da İslamiyet'e

inanması, bağımsızlıklarını kazanmak uğruna birçok sıkıntıya katlanmak ve birçok

zorluğa göğüs germek zorunda kalmış olmaları sayılabilir.

İki toplum arasındaki ortak kültür, Halk Edebiyatı'na da yansımış ve birçok

yönden benzerlik gösteren Halk Edebiyatı konularının ortaya çıkmasını sağlamıştır.

Bu ortak konular arasında maniler de yer almaktadır.

Tezin ana konusu, Türk kültürünü yansıtan Kıbrıs Türk manileri ile

Azerbaycan manilerinin benzerlik gösteren konuları bakımından karşılaştırılmasıdır.

Konuları bakımından benzerlik gösteren maniler incelendiği zaman; sevda,

dünürcülük ve düğün, gelin - kaynana atışması, ayrılık - gurbet - hasret konulu

manilerin söylendiği görülmektedir. Dua, beddua, nasihat niteliği taşıyan maniler

yanında, dini inançları yansıtanları da bulmak mümkündür. Adak adanırken mani

söylendiği gibi, Ramazan'da da maniler söylenir. Ölümle, kadere isyanla ilgili

olanlar yanında, askerlikle ilgili maniler de bulunmaktadır. Gelişen teknoloji ile

birlikte değişen iletişim araçları nedeniyle yok olmaya yüz tutmuş mektuplarda da

manilere rastlanılırdı.

Araştırma sırasında benzer konular, iki topluma ait mani kitapları incelenerek

saptanmıştır.
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ÖNSÖZ

Genellikle birinci, ikinci ve dördüncü dizeleri uyaklı olan, daha çok hecenin

yedili ölçüsü ile söylenen halk şiiri; Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde "mani",

Azerbaycan' da ise "bayatı" olarak adlandırılmaktadır.

Eski dönemlerde insanlar, sevgilerini, aşklarını, üzüntülerini, mutluluklarını,

dileklerini, isteklerini, yaşam felsefelerini, inançlarını ve bunlar gibi bir çok

konudaki duygularını maniler aracılığı ile aktarmışlardır.

Geçmişte televizyonun yokluğundan dolayı insanlar arasında bire bir iletişim

vardı. Evlerinde otururken, tarlada çalışırken, erkekler kahvehanede, kadınlar komşu

ziyaretlerinde karşılıklı maniler söylerlerdi. Ancak bugün televizyonun

yaygınlaşması ve insanların kendi hayat mücadelelerine düşmeleri nedeni ile

anlatılan hikayeler, masallar, fıkralar, efsaneler, sorulan bilmeceler, söylenen

tekerlemeler gibi, manilerin söylenmesi de yok olmaya yüz tutmuştur.

Günümüzde unutulmuş olan maniler Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde ve

Azerbaycan' da halkbilimciler tarafından derlenerek kitap haline getirilmiştir. Bunlar

arasında Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde Oğuz M. Yorgancıoğlu tarafından

derlenen "Maniler" adlı kitapla, Günay Karaağaç ve Halil Açıkgöz'ün birlikte

derledikleri "Azerbaycan Bayatıları" adlı kitap bulunmaktadır. Bu iki kitaptaki

manilerin birbirleriyle çeşitli konularda benzerlik gösterdiklerini saptadım. Tezimin

ana konusu da, bu iki kitaptan aldığım benzer konulu manilerin karşılaştırılmasıdır.

İki Türk toplumu olan Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Azerbaycan

arasındaki kültür benzerliğini maniler aracılığı ile göstermek amacıyla böyle bir

çalışma yapma gereği duydum.
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BÖLÜM I

1.2 Problem Durumu:

Kıbrıs Türk manileri ile Azerbaycan manileri arasında konu benzerliği var

mıdır?

1.2.1. Azerbaycan'ın Coğrafi Konumu ve Tarihi:

Azerbaycan 38° - 25 kuzey enlemleri ile 44° - 50 doğu boylamları arasındaki

coğrafı bölgeye yerleşmiştir. Azerbaycan kuzeyde Dağıstan Muhtar Cumhuriyeti,

kuzey batıda Gürcistan, güney batıda Ermenistan, güneyde İran Azerbaycanı (Güney

Azerbaycan 618 km) ve Türkiye (11 km) sınırları arasında bulunur. Doğusunda

boydan boya uzanan Hazar Denizi (825 km) Azerbaycan'a eşsiz bir güzellik ve

zenginlik bahşetmiştir. Sınırlarının uzunluğu 3600 km'dir. Ülkenin yüzölçümü

86400 km2'dir. Azerbaycan, deniz seviyesinden 657 metre yüksektir ve topraklarının

% SO'sini dağlık alanlar oluşturmaktadır. Dağlık alanlar Büyük Kafkasya, Küçük

Kafkasya ve Talış Dağları'ndan meydana gelmektedir. En yüksek yeri olan

Tufandağı 4489 metredir. Hinal Dağı, Deli Dağı, Kedi Dağı önemli dağlarındandır.

Kur-Aras Ovası en büyük düzlüktür.

Azerbaycan iklimi dünyadaki on bir iklim çeşidinden dokuzuna sahiptir.

Yıllık ortalama sıcaklığı 1 O C'nin üzerindedir. En büyük gölü 17,5 km2 ile Hacıkabul

Gölü'dür. Diğer gölleri ise Sarısu, Candakar, Açınonur, Büyük Sur ve Göygöl'dür.

Azerbaycan'ın en uzun nehri ise, Hazar Denizi'ne dökülen ve uzunluğu 1364 km

olan (Kura) Kür Nehri'dir. Kür'ün bir kolu olan Aras ise, 1072 km'dir.

Azerbaycan'da, Mingeçevir, Sarsank, Ceyranbatan ve Arapçay barajları

bulunmaktadır.

Başkenti Bakü'dür. Dili Batı Oğuzca'dır.
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Nüfusu yedi buçuk milyon olan Azerbaycan'ın % 82.6'sı Azeri Türkü'dür.

Aralık 1987'de Ermeniler'in Azerbaycan'a saldırmalarıyla, 20 Ocak 1990'da ise Rus

Kızıl Ordusu'nun Bakü'yü işgal etmesiyle, ülkeye Ruslar'ın ve Ermeniler'in göçü

yoğunlaşmıştır. Bunun sonucu olarak toplam nüfus içinde Türkler'in oranının% 90'ı

aştığı tahmin edilmektedir. Diğer Türk grupları da dikkate alındığında Azerbaycan'ın

Türk kimliği daha da güçlenmektedir.

Toplam nüfusun % 62. 1 'i 30 yaşın altındadır. Nüfusun önemli bir

bölümünün genç olması Azerbayacan' a dinamizm kazandırmaktadır.

İran'da Türkler: Yüz yıl öncesine kadar bir Türk devleti olan İran, bugün Fars

hakimiyeti altında bulunmaktadır. Bu ülkede Selçuklular'dan, Pehleviler'e kadar

uzanan dokuz yüz yıllık Türk hükümdarlığı devri vardır. 1997 yılı sayımına göre

bugün İran'da, otuz milyon Türk yaşamaktadır. İran'da yaşayan etnik gruplar içinde

en fazla nüfusa sahip olan Türkler'dir. İran nüfusunun% 42'si Azerbaycan Türkleri,

% lO'u diğer bölgelerdeki Türkmen ve yörükler, % 6'sı Kürtler,% 34'ü Farslar,%.

8'i Belüçler olup, % 2'si Arap, Ermeni ve Yahudi'dir. 1997 yılı sayımına göre

İran'ın resmi nüfusu yetmiş beş milyondur.

İran' da resmi dil, yaklaşık elli yıldır fiilen Farsça' dır. 1934 yılına kadar Türk

ve Fars dil ve kültürü eşit haklar içinde gelişmişken, Pehlevi ailesinin başa

geçmesinden sonra 1934 yılında Türkçe resmen yasaklanarak, Farsça devletin resmi

dili olmuştur.

İran'da yerleşen Türk topluluklarının isimleri :

1. Azerbaycan Türkleri

2. Kaşkay'lar

3. Afşarlar

4. Şahsevenler

5. Kaçarlar

6. Karapapaklar



3

7. Hamse Türkleri

8. Kengerlü'ler

9. Karadağlı' lar

1 O. Harasani ve Boçağçi Türkleri

11. Karayiler

12. Bayat ve Kara-Çorlu Boyları

13. Timurtaş'lar ve Goudari Türk Boyları

14. Halaçlar

15. Güney Azerbaycan'daki diğer Türk boyları: Güney Azerbaycan'da

yaşayan on bin nüfuslu Mişkin Türk Aşireti, Geyruklu ve Beylu soylarına

ayrılmaktadır. Halhal Yöresi'nde dört bin nüfuslu Delikanlu, iki bin

nüfuslu Kelişanlu, on bin nüfuslu Şabsanlı Türk boyları oturmaktadır. Bu

bölgede Mukriler ve Kaparaklara komşu Çardovlu ve Mukaddem Türk

boyları da bulunmaktadır. Astara Bölgesi'nin orman kısımlarında Darilu

Türk Aşireti, Erdebil Bölgesi'nde de Beybağlu Türkleri oturmaktadırlar.

Kazvin civarında da Çeğini Türkleri bulunmaktadır.

16. Hudabendlular

17. Ağaç eri Türkleri

18. Türkmenler

Tezimin konusu itibarı ile Azerbaycan Türkleri'nin tarihi seyrını ve tarih

sahnesinde yaşadıkları çeşitli olayları anlatarak Azerbaycan Türkleri'ni daha

yakından tanıtma gereği duyuyorum.

Azerbaycan Türkleri: 12 Ekim 1813 tarihinde Rusya ile İran arasında

imzalanan Gülüstan Antlaşması ile Aras Nehri sınır kabul edilmek suretiyle

Azerbaycan, kuzey ve güney olarak ikiye ayrılır. Azerbaycan Türkleri'nin bir

bölümü, yani Aras Nehri'nin kuzeyinde yaşayan halk Sovyet Rusya'nın hakimiyeti,

diğerleri de İran hakimiyeti altında yaşamaktadırlar. İran hakimiyeti altında bulunan

ve Azerbaycan Türkleri'nin çoğunlukta bulunduğu bölge, Güney Azerbaycan adı ile

anılmaktadır. Güney Azerbaycan bugün Batı Azerbaycan, Doğu Azerbaycan,

Hemedan, Zencan, Erdebil, Gazvin ve Gilan idari bölümlerine zorla ayrılmıştır.
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Bölge, Türkiye ve Hazar Denizi arasında uzanmaktadır. Tebriz, Serab, Kazvin,

Erdebil, Hoy, Umıiye, Selmas Makü, Merega, Astara, Culfa, Merend, Halhal,

Miyane, Soğukbulak, Bicar, Zencan, Mahabat, Sanandac, Enzeli, Reşt gibi şehir ve

kasabalar bölge içinde kalmaktadır.

22 Şubat 1828 tarihinde Erde bil, Gence ve Tebriz'in Ruslar tarafından işgal

edilmesi üzerine, İran hükümdarı Abbas Mirza barış istemek zorunda kalır.

İmzalanan Türkrnençay Antlaşması ile 1 797 yılından beri Ruslar ve İranlılar arasında

süren savaşlar sona ermiştir. Bu antlaşma ile, Ruslar'ın Basra Körfezi'ne ve

Hindistan'a kadar yayılabileceğinden endişelenen İngiltere'nin Tahran Büyükelçisi

Mc Donald, görüşmelere aracı olarak katılmak istemişti. Mc Donald'ın bu isteği İran

Şahı tarafından kabul edilmiştir. İran adına Mc Donald tarafından imzalanan

antlaşma, İran tarihinin en ağır yükümlülükler getiren antlaşması olmuştur.

On altı maddeden oluşan anlaşmaya göre; İran, Aras Nehri'nin batı ve

kuzeyinde kalan Revan Hanlığı ile Nahcivan Hanlığı üzerindeki hükümdarlık

haklarını devretmiştir. İran, Küçük Ağrı Dağı zirvesinden çekilen bir hatla Karasu

Nehri'nin, Aras'a karıştığı noktadan itibaren Abbasabad Kalesi'ne kadar olan hattın

kuzeyini Ruslara bırakmıştır. Bu antlaşma ile İran, tarih boyunca Kafkaslar üzerinde

kullandığı hakimiyet hakkını da tamamen yitirmiştir. Ruslara, İran'a karşı,

kapitülasyon olarak adlandırılabilecek imtiyazlar sağlanmış ayrıca İran, on milyon

Riyal tazminat ödemek zorunda kalmıştır.

Böylece İngiltere ve Rusya'nın bazen birlikte, bazen de ayrı ayrı İran'ın iç

işlerine karışma dönemi de bu antlaşma ile başlamıştır.

Eski bir ülke olan Azerbaycan, birçok kavim ve milletlerin hakimiyetinde

bulunmuştur.

Azerbaycan halkı bir ordu-millettir. Milli varlığını daima muhafaza etmiştir.

İstibdada boyun eğmez bir millet olmuş ve daima başkaldırmıştır. Yenileşme

hareketlerine öncülük ederek, Tahran'a daima karşı çıkmıştır.
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Batı ve Doğu Azerbaycan, Zencen, Erdebil, Gazvin, Hemedan bölgelerine

ayrılmış, Gilan ve Kirmanşah vilayetleri ile Irak hududu arasında Kürdistan isimli bir

vilayet daha ihdas etmiş olup, bu vilayetin merkezi Sanandac (San'an-Taç)'dır. Bu

vilayet, Güney Azerbaycan Bölgesi içinde ve onun güneyindedir. İran'ın yirmi dört

vilayetinden biri olan Kürdistan'da Lurlar, İlhanizadeler, Karapapaklar, Türkmenler,

Milliler ile Ziller gibi Türk boyları da Aras'a kadar yerleşmiştir.

Meşrutiyete Doğru II; "Şeyh Cemalettin Efgani": İran'da hürriyet fikri Şeyh

Cemalettin Efgani ile doğmuştur. Şeyh Cemalettin Efgani; Cumhuriyet fikrini,

Fransız İhtilali 'nin (1789) getirdiği yeni fikirlerin etkisi altında kalması sonucu

benimsemiştir. Bu fikir, İran'da Genç Osmanlılar'ın, İttihat ve Terakki'nin gayretleri

sonucu doğmuştur. O zamanlar İran'ın en büyük ticaret merkezlerinden biri olan

Tebriz, Erivan, Tifüs ve Batum üzerinden İstanbul ile devamlı ticari ve kültürel

temaslarda bulunuyordu. İran'a hürriyet akımı Tebriz üzerinden akmış ve bu yüzden

hürriyetin bayraktarlığını İran Azerbaycanı 'ndaki Türkler yapmışlardır.

Hürriyet Mücadelesi: 23 Haziran 1908 'de Rus casusu Şapşal ve Albay

Liyanof emrindeki Rus-Kazak Kuvvetleri, şehrin kilit noktalarını tuttu. Ayrıca halkın

toplandığı Supeh Salar Camii'ni ve meclisin bulunduğu Baharistan Sarayı'nı da

kuşattılar. İlk top ateşinin, meclis binasındaki Tebriz Encümeni toplantı salonuna

yapılması emredildi. Top, makineli tüfek ve tüfek atışları arasında meclis binası ve

çevresindeki diğer binalar harap edildi. Yüzlerce insan öldürüldü. Birçok milletvekili

tutuklandı, birçok hürriyetçi asıldı. Bu korkunç katliam, İran mücadelesinin en kanlı

sayfalarından birini oluşturmuştur. Olay bütün İran'da duyuldu. Buna en fazla tepki

gösteren Azerbaycan Eyaleti oldu. Tebriz ayaklanıp başkaldırmıştır. Tebriz'de şah

yanlısı, İmam Cuma, Rahim Han ve Seyit Haşim ile Tebriz'deki Rus-Kazak Birliği

Komutanı Polimof bulunuyordu. Bu kuvvetlere karşı Sattar Han ve Bağır Han

çarpışıyorlardı. Tebriz' deki mahalleler tek tek hürriyetçilerin eline geçiyordu.

Meşrutiyetçilerin verdiği büyük mücadele sonucunda dört aydan beri süregelen

Tebriz kuşatması bitmiş ve Azerbaycan Eyaleti tamamen meşrutiyetçilerin eline

geçmişti. Hürriyet düşmanları kaçmışlar, Şah yanlısı İslamiye Encümeni Binası

darmadağın edilmiş, Tebriz Encümeninin adı "Milli Encümen" olmuştu. Milli



6 

Encümen, "Milli Şura Meclisi" görevini yüklenmişti. Okullarda Azerbaycan

Türkçesi ile tedrisat yapılıyor, yeni okullar ve hastaneler açılıyordu. Gümrük
kapılarına el konulmuş ve gümrükleri encümen idare etmeye başlamıştı. Nüfus ve
pasaport işlerine de bakılıyordu. Encümen üyeleri iş bölümü yapmış, ilgili dairelere

gelerek idari işleri yürütmeye başlamışlardı. Azerbaycan' da muhtelif kasabalarda

kütüphaneler açılıyor, bazı gazeteler Milli Encümen'den yardım görüyor ve

gazetelerin dağıtımını idare temin ediyordu. Milli Encümen, Kaçar Hanedanı'nın

bütün mülküne el koyarak hazine malı yapmıştı.

Şeyh Muhammed Hıyabani; "Azadistan Devleti ve İran Demokrat Partisi": 28

Mayıs 1918 tarihinde, kuzeyde Azerbaycan Cumhuriyeti, Milli Şura Başkanı M.

Emin Resulzade başkanlığında ilan edilmişti. 7 Nisan 1920 tarihinde Demokrat Parti,

Güney Azerbaycan'da "Azadistan" devletini ilan etti. Bu devletin başkanı, Şeyh

Muhammed Hıyabani oldu. 27 Nisan 1920 tarihinde Emperyalist-Bolşevikler

(Komünistler) Azerbaycan Cumhuriyeti'ni ortadan kaldırmışlardı. 11 Eylül 1920

tarihinde de Azadistan Devleti ortadan kaldırıldı.

Zulüm Devri; " Diktatör Şah Rıza Pehlevi": Bir Fars ailenin çocuğu olmasına

rağmen, Albay Liyanof komutasındaki Rus-Kazak Süvari Alayı'na gönüllü asker

olarak girerek Türk ve Fars halklarına zulüm dolu günler yaşatan Şah Rıza Pehlevi,

16 Aralık 1925 tarihinde tahta geçmiştir.

Şah Rıza Pehlevi, "İslam kardeşliği" fikrini senelerce tahrip etmiş, "fanatik

Fars Milliyetçiliği" politikası ile Müslüman Türk toplumunu ezmiş, ona hakaret

etmiş, müşterek Türk ve Fars Edebiyatı ve Dili'nin yan yana gelişmesini

yasaklayarak, mü'minler arasında tefrik ve tercih yapmıştır. Toplumlar arasında

düşmanlığı körükleyen, toplumların aleyhine ülkenin milli gelirlerini komünist ve

kapitalist devletlere peşkeş çeken, saltanat ve tahtını korumak gayesiyle her iki

toplumun evlatlarını, teba'asını insafsızca öldüren, koyu bir istibdatla ülkesini

yöneten, İslamiyet sayesinde bir millet olma şuuruna erişen halkını köle olarak

kullanırken, kendisi yabancı güçlerin kölesi olan; Pakistan'ın, Afganistan'ın, Irak'ın
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ve Türkiye 'nin zayıflaması ve emperyalist güçlere yem olarak takdimi için

merhametsizce gayret gösteren Şah Rıza Pehlevi, halkına yıllarca zulüm etmiştir.

İran Şahı Pehlevi, meşrutiyeti ve halkın hürriyetini koruyacağını alenen ve

resmen Allah'ın adını zikrederek ilan etmiştir. Ancak bu ilanın hemen ardından

İran'a korkunç bir mutlakiyet hakim olmuş ve Rıza Şah kancıl bir rejim kurmuştur.

Kaçar hanedanı katledilmiş ve tasfiye edilmiştir. İran Milli Şura Meclisi kukla bir

meclis olmuş, Rıza Şah'ın fermanlarına korkusundan "evet" demekten başka bir şey

yapamaz hale gelmişti. Şah Rıza Pehlevi'nin gönderdiği kanun tasarılarına itiraz

eden milletvekilleri parlamento önünde Şah'tan dayak yiyordu. Meclis şahsiyetini

kaybetmişti. İran halkı, karacahil bir despotun eline düşmüştü. Başkaldıran Türkmen

ve Kürt aşiretlerinin ayaklanmaları kanla bastırılıyordu. Hapishaneler Şah Rıza

Pehlevi'nin aleyhtarları ile dolmuştu. Mahkemeler Şah'ın korkusundan en ağır

cezaları veriyor, ülkede hergün bir hürriyetçi idam ediliyordu. Şah, paraya düşkündü,

hergün yok pahasına arazi satın alıyor, istimlak ediyor, servetine durmadan servet

katıyor, maaş ve tahsisatlarını arttırıyordu.

Bu sırada Türkiye ile İngiltere arasında Musul meselesi yüzünden ihtilaf

şiddetlenmişti. İngilizler, Türkiye'deki Kürt aşiretlerini devlete karşı ayaklandırmaya

başlamıştı. İran Şahı Rıza Pehlevi de İngilizlerle birlikte Türkiye' de Kürtçülük

Hareketi'ni teşvik ediyor ve onları destekliyordu. Azerbaycan'ın Türkiye ve Rusya

ile olan bütün ticari faaliyetlerini yasaklamıştı. Bu yüzden Azerbaycan' da ticaret

sönmüştü. Türkler sefalete düşünce, Tahran ve İran'ın diğer vilayetlerine göçe

başlamışlardı. Azerbaycan' da afyon içimi serbest bırakılmıştı. Şah, Türkleri ruhen ve

ahlaken çökertmek istiyordu.

1934 yılında Türkiye'ye Mustafa Kemal Atatürk'ü ziyarete giden Şah Rıza

Pehlevi, Türk Milliyetçiliği'nin Atatürk'ün şahsındaki hamlelerini görünce aşağılık

kompleksine kapılmıştı. İran'a döner dönmez devletin resmi dilinin Farsça olduğunu

ilan etti. Türkçe kitap, gazete neşriyatını yasakladı. Okullarda talebelerin kendi

aralarında Türkçe konuşmalarını bile yasakladı. Devlet daireleri bundan böyle

Türkçe dilekçe kabul etmeyecekti. "İran Nijad Kavimleri Mektebi" teorisinin resmen
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devletin eğitim programı içine alınmasını emretti. İran'da Türk ve Türk Milliyetçiliği

düşmanlığı devletin resmi politikası olmuştu. Türkler ve Farslar arasında düşmanlık

tohumlan ekilmişti.

İkinci Dünya Savaşı başlayınca Şah Rıza Pehlevi 'nin, batılılardan aldığı

büyük transit ücreti üzerine, 25 Ağustos 1941 tarihinde Ruslar, kuzeyden; İngilizler

ise Basra'dan, İran'a asker çıkardılar. Amerikalılar da Tahran'a yerleştiler. Böylece

İran işgal edilmişti. Şah Rıza Pehlevi, bir İngiliz zırhlısı ile Morris Adası'na sürgüne

gönderildi. 1944 yılında sürgünde öldü.

Muhtariyet; "Seyit Cafer Pişeveri": 21 Mart 1945 tarihinde Demokrat Parti

tarafından Azerbaycan Muhtar Hükümeti ilan edildi. Bu hükümet, İran'a bağlı ama iç

işlerinde muhtar bir hükümet olacaktı. Milli Meclis, milli iradeyi eline alır almaz

Seyit Cafer Pişeveri'yi başvekil tayin etti. Halk da Pişeveri Hükümeti'ni

destekliyordu.

Seyit Cafer Pişeveri bütün gücünü Azerbaycan'ın kalkınmasına vermişti.

Türkçe resmi dil olmuş ve bütün okullarda öğretilmeye başlanmıştı. Azerbaycan

Türkü, ana diline kavuşmuştu. Okuma çağına giren çocuklara, ana dilinde okuma

mecburiyeti getirildi. Azerbaycan'da yaşayan bütün halkın fikir ve vicdan hürriyeti

garanti altına alındı, milli ve dini mensubiyetleri ile siyasi akidelerine bakılmayarak

hukuk ve kanun önünde eşitlikleri temin edildi. Azerbaycan'ın muhtariyetine halel

getirmeyen merkezi hükümet kararlarının kabul ve tatbiki sağlandı. Tebriz'de bir

üniversite kuruldu. İşçiler için sekiz saatlik çalışma mecburiyeti kondu. Toprak

kanunu çıkarılarak, topraksız köylüye toprak dağıtımına başlandı. Yol ve okul inşaat

programı yapılarak tatbikine geçildi. Yeni hastaneler kurulmaya başlandı. Devamlı

asayiş Muhtar Milli Hükümet tarafından sağlandığından, Azerbaycan Ordusu ve

Fedai Birlikleri takviye edildi. Basın Türkçe çıkmaya başladı. Kadın-erkek eşitliği

prensibi kabul edilerek Milli Meclis'te kanunlaştı. Azerbaycan süratle kalkınmaya

başladı. Ziraat, sanayi ve ticaretteki gelişme elle tutulur hale gelmiştir. 12 Aralık

1946 tarihinde İran Ordu Birlikleri, Tebriz ve Urmiye'ye girdiler. Böylece

Azerbaycan Muhtar Hükümeti'nin siyasi hayatı son buldu.




